臺北市政府都市發展局 函

地址：110臺北市信義區市府路1號南區1
樓

承辦人：盧韻如
電話：02-27208889/1999轉8516
傳真：02-27595769
電子信箱：bm1748@mail.taipei.gov.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國109年4月23日
發文字號：北市都授建字第1090116052號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨ATTCH1 ATTCH2

主旨：函轉有關內政部109年3月31日召開研商「被繼承人之遺
產管理人能否 等同所有權人出具危老同意書及簽訂土
地使用權同意書申請建築執照疑義」會議紀錄一案，請
查照並轉知貴會會員。

說明：
一、依內政部109年4月13日內授營更字第1090806274號函辦
理。

二、本案納入本局109年內政部建管法令函釋彙編第028號，
目錄第一組，編號第019號。

三、網路網址：www.dba.tcg.gov.tw。

正本：臺北市建築師公會、台北市不動產開發商業同業公會、臺灣區綜合營造業同
業公會

副本：

正本

1090002261

裝

訂

線

檔  號：
保存年限：

第1頁 共1頁

1

研商「被繼承人之遺產管理人能否等同所有權人出具危老同

意書及簽訂土地使用權同意書申請建築執照疑義」會議紀錄

壹、會議時間：109年 3月 31日（星期二）上午 9時 30分

貳、開會地點：本部營建署 601會議室

參、主席：本部營建署王主任秘書東永        紀錄：游穎軒

肆、出（列）席單位及人員：（詳簽到單）

伍、各單位發言內容：

一、 張委員雨新

(一) 本案危老重建及建築執照尚未向臺北市政府提出申請，個案受

理准駁之行政裁量，仍由臺北市政府受理申請後依其自治法令

規定及相關函釋辦理。

(二) 按法務部書面意見(如附件1)，危老重建及建築執照之申請均足

使該土地使用產生永久性之變更，性質上亦屬處分行為。又參

酌臺北市政府法規委員會89年10月24日有關遺產管理人出具同

意書參與都市更新簽見及史尚寬繼承法論見解，該處分行為應

經由親屬會議或法院之同意始得為之(如附件2)。

(三) 查本案臺灣臺北地方法院民事裁定書，似無明確規範遺產管理

人能否出具同意書參與危老重建及申請建築執照，故臺北市政

府及陳情人對於裁定內容有不同見解，建議由本案聲請人向原

法院聲請確定後，再續以辦理。

二、 林委員旺根

(一) 遺產管理人職務係屬過渡性質，按民法第1179條遺產管理人職

務規定包括編製遺產清冊、為保存遺產必要之處置、聲請法院

公示催告、清償債權或交付遺贈物、遺產歸屬國庫時之移交等

事項，擔任為中間保管及移付之角色。至「繼承登記法令補充

規定」係針對繼承登記法令函釋綜整後之補充規定，本案應不

2

宜直接援引。

(二) 有關遺產管理人設置目的及為保存遺產之必要處置權限，參考

法務部書面意見所提102年2月25日法律字第10203500080號函，

對於退除役官兵死亡無人繼承遺產管理辦法之遺產管理人權限

釋示(如附件3)，遺產管理人對於所管理之遺產不得任意為處分，

如有變賣遺產之必要者，限於清償債權、交付遺贈物或移交遺

產給大陸地區繼承人，應聲請法院許可後辦理。有關遺產管理

人出具同意書參與重建，宜參考臺北市政府法規委員會89年10

月24日簽見辦理，不宜以通案論之。

三、 法務部

書面意見如附件 1。

四、臺北市政府

  有關危老重建及建築執照申請，參酌內政部 74 年 6 月 3 日

台內營字第 318917 號函釋「因繼承於登記前已取得不動產物權

者，非經登記，不得處分物權，民法第 759條定有明文，又建築

物為權利客體，因拆除而失去存在，發生權利變動，性質上應屬

處分行為。本件因繼承於登記前，全體繼承人依法已取得建築物

之所有權，撥之前開說明，非先經繼承登記，不得由全體繼承人

出具建築物拆除同意書而准予拆除。」(如附件 4)，以及 89年 9

月 15 日台內營字第 8985990 號針對申請建築執照出具土地使用

權同意書函釋略以「是建築基地繼承人於未辦畢繼承登記前申請

建築，得出具除戶之戶籍登記簿、戶籍謄本、繼承糸統表及全體

繼承人之土地使用權同意書……，作為該建照之土地權利證明文

件，據以申請建築」(如附件 5)。本案如經法院認為原裁定內容

含括遺產管理人得出具同意書參與危老重建及申請建築執照之

許可，本府始得據以受理申請。

3

五、營建署

(一) 有關遺產管理人職務之為保存遺產之必要處置，參酌法務部書

面意見，遺產管理人對於所管理遺產不得任意為處分，對於為

保存遺產必要之處置，除管理行為、改良行為外，必要之處分

行為亦包括在內，其中以處分行為之強度最高，應審慎酌量。

申請人援引繼承登記法令補充規定，難以直接適用於危老重建、

都市更新及申請建築執照之財產處分行為。

(二) 就具體事實審認而言，建議參酌臺北市政府法規委員會 89年 10

月 24日簽見「遺產管理人參與都市更新應經由親屬會議或法院

之同意始得為之」及本部 99年 9月 9日台內營字第 0990807459

號函(如附件 6)「財產管理人代為提出同意書參與都市更新，宜

由法院就個案事項認定許可後行使之」辦理。

陸、會議結論

  有關本案遺產管理人擬出具同意書參與危老重建及申請建

築執照 1節，經綜合討論後衡酌各位委員、臺北市政府等意見，

及參酌危老條例現行規定、臺北市政府法規委員會 89 年 10 月

24日簽見及本部 99年 9月 9日台內營字第 0990807459號等函

釋，建議由聲請人就原法院裁定選任遺產管理人事件是否含括

得代為出具危老重建之同意書及申請建築執照之土地使用權同

意書先予釐清，並依其結果據以續處。

柒、散會（上午 11時 10分）

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

內政部 函
地址：10556臺北市松山區八德路2段342

號(營建署)

聯絡人：游穎軒

聯絡電話：02-87712750

電子郵件：s896316@cpami.gov.tw

傳真：02-87719420

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國109年4月13日

發文字號：內授營更字第1090806274號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：(1091077241_1090806274_109D2011403-01.pdf)

主旨：檢送本部109年3月31日研商「被繼承人之遺產管理人能否

等同所有權人出具危老同意書及簽訂土地使用權同意書申

請建築執照疑義」會議紀錄1份，請查照。

說明：依本部109年3月20日內授營更字第1090805423號開會通知

單續辦。

正本：林委員旺根、張委員雨新、樂揚建設股份有限公司、司法院、法務部、臺北市政

府、新北市政府、本部法規委員會、地政司、營建署(建築管理組、都市更新組)

副本：

檔　　號:
保存年限:

臺北市政府 1090413

*AAAA1090116052*

	109050405 北市都授建字第1090116052號
	9607615_1090116052_1_attach1
	9607615_1090116052_1_attach2